
 

Comune di Santa Maria a Vico  
Provincia di Caserta

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1174 29-10-2024
 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

472 28-10-2024
 

Settore:
Lavori Pubblici

 
Responsabile del Settore:

CUZZILLA ROBERTO
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIORNAMENTO ELENCO DEI TECNICI IDONEI A RICOPRIRE LA
FUNZIONE DI COMPONENTE DELLA COMMISSIONE PER L'AUTORIZZAZIONE
SISMICA. RETTIFICA ELENCO

2024 /1174 del 29-10-2024

1/6



 
OGGETTO : DETERMINA DI AGGIORNAMENTO ELENCO DEI TECNICI IDONEI A RICOPRIRE LA FUNZIONE DI
COMPONENTE DELLA COMMISSIONE PER L’AUTORIZZAZIONE SISMICA. RETTIFICA ELENCO

 
 
Il sottoscritto ing. Roberto Cuzzilla in qualità di Responsabile del Settore “LL.PP. – Manutenzione - Ambiente” giusto Decreto
Sindacale n. 6 del 22.03.2023 ed ad interim per il settore “Urbanistica-Cimiteri” giusto Decreto Sindacale n. 11 del 05.08.2024, del
Comune di Santa Maria a Vico;
VISTO:

· Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ss.mm.ii. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” che disciplina
gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio;
·  Lo Statuto del Comune approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 24 febbraio 2014;
· La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti
amministrativi”; 
· Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Comunale n. 6 del
28.01.2016 ed in particolare l’art. 31 relativo alle determinazioni di competenza dei Responsabili di Settore;
· l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa contabile negli enti
locali;
·  l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
·  l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di liquidazione di spesa da parte degli enti locali;
· l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
· Il Decreto Legislativo n. 165/2001 ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 ss.mm.ii.
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
·  D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni) convertito con modifiche in Legge n.120 dell’11 settembre 2020;
·  D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modifiche in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

VISTO
· La Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio
comunale n. 91 del 18.12.2023
·  Il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 94 del 28.12.2023
·  Il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2024;
·  Il Regolamento Comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 3 dell’11.03.2016 
· Il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 46
del 30 novembre 2018;
·  Il PIAO 2024/2026 approvato con delibera di Giunta Comunale n.121 del 13.07.2023;

PREMESSO CHE
Le linee guida per l’attuazione dell’art. 4 bis della legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9 (come modificato dalla L.R. 08.08.2018
n.28), approvate con la deliberazione di Giunta regionale n. 161 del 04/04/2012 ad oggetto: “Disposizioni per l’attuazione dell’art. 33
della legge regionale 27 gennaio 2012, n. 1 – Art. 4-bis della legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9, hanno dato la possibilità di
Trasferimento delle funzioni per la prevenzione del rischio sismico ai comuni, alle unioni dei comuni o ai comuni in forma associata;
con circolare della Giunta Regionale della Campania settore lavori pubblici-opere pubbliche prot. 526782 del 09/07/2012 assunta al
protocollo generale in data 12.07.2012 al n. 8766 è stato comunicato il trasferimento delle competenze al Comune di Santa Maria a
Vico a far data 25.07.2012
a seguito della richiesta da parte del Comune di Santa Maria a Vico, con Delibera di Giunta Regionale n. 246/2019 è stata accolta
l’istanza di ampliamento delle funzioni della commissione, trasferendo anche le attività e le funzioni di competenza del Genio Civile
di Caserta, che riguardano opere pubbliche o di interesse pubblico di altezza fino a 10.5 metri.
VISTO il vigente “Regolamento per il funzionamento della Commissione Sismica Comunale” approvato con delibera di C.C. n.
75 del 30.12.2020;

2024 /1174 del 29-10-2024

2/6



EVIDENZIATO CHE
con la modifica del Regolamento Regionale n. 4/2010 avvenuto con la pubblicazione in B.U.R.C. del Regolamento n.9/2020 del
27.07.2020, si configurano n. 4 attività oggetto di procedura sismica:

a)   Autorizzazione sismica di cui all’Allegato A del Regolamento n. 9/2020 e per tutte le opere che non rientrano tra quelle
previste al punto b) successivo, che richiedono più articolate calcolazioni e verifiche, e considerate rilevanti nei riguardi
della pubblica incolumità di cui all’art. 94 bis comma 1 lettera a)del D.P.R. 380/2001 e relative all’art.4 comma 1 lettere c),
d) e e) della Legge Regionale n.9/1983;
b)    Attestazione di presentazione del progetto per gli interventi di minore rilevanza per la pubblica incolumità con la
modalità di cui all’art. 2 comma 10 della legge regionale n. 9/1983 previste per i lavori minori (individuati dall’art. 94 bis
comma 1 lettera b);
c)  Denuncia dei lavori per gli interventi privi di rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità di cui all’art. 94 bis comma
1 lettera c) (come definito nell’Allegato B del Regolamento Regionale n. 9/2020);
d)     Deposito sismico (da effettuarsi nelle zone a bassa sismicità – Zona 3).

in accordo al Regolamento n.9/2020 la commissione istituita con le modalità indicate negli articoli successivi avrà il compito di
realizzare i relativi controlli sulle pratiche oggetto di autorizzazione sismica (art.6 lettera a) e sulla progettazione in accordo all’art. 4
del Regolamento Regionale n.9/2020 (art. 6 lettere b, c, d). Detti controlli saranno effettuati sul 6% delle pratiche presentate in virtù
di un sorteggio da parte dell’ufficio competente con le modalità indicate nell’art.4 del Regolamento prima richiamato.
EVIDENZIATO che con la legge regionale n. 28 del 08.08.2018 è stato modificato l’art. 4-bis rubricato “Commissioni per
l’autorizzazione sismica presso i comuni” della legge regionale n. 9 del 07.01.1983 ad oggetto : Norme per l’esercizio delle
funzioni regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico” modificando la composizione della commissione 
come appresso:
L’esame e le istruttorie dei progetti sono espletati da una più commissioni competenti in materia formate cinque professionisti tecnici, tra
cui ingegneri, architetti, geologi e geometri, iscritti nel relativo albo professionale, tre dei quali in possesso del diploma di laurea in
ingegneria o architettura, vecchio ordinamento universitario, con comprovata esperienza in collaudi sismici o di diploma di laurea
specialistica in ingegneria civile e comprovata esperienza in collaudi sismici o. I restanti due componenti possono esprimersi solo per
quanto attiene alle competenza previste nei rispettivi regolamenti professionali. La funzione di presidente di commissione è svolta dal
professionista in possesso dei requisiti di collaudatore in corso d’opera ai sensi della presente legge.
 
Con D.D. 1158 del 24.10.2024 è stato approvato l’elenco dei tecnici che hanno presentato l’interesse ad essere inseriti al suo
interno;
 
ACCERTATO CHE
 
per mero errore nell’elenco approvato con D.D. 1158 del 24.10.2024 non è stato inserito il nome dell’ing. Gianluca Ferrara che ha
presentato il suo interesse inoltrando la documentazione richiesta in modo corretto mezzo PEC acquisita al prot. generale dell’Ente
al n. 21449 del 18.10.2024;
 
si rende per tanto necessario rettificare l’elenco con l’inserimento del tecnico prima menzionato;
 
VISTO che all’esito della procedura sono pervenute entro il prefissato termine le seguenti istanze, ciascuna competa di curriculum,
come di seguito:
 
Ingegneri ed Architetti

n. Nome e Cognome Indirizzo N. ordine Protocollo
1 In.Gi.De. s.r.l. - Ing.

Giovanni De Lucia
Via Pizzone n. 69 – Santa Maria a Vico 2163 21105/2024

2 Ing. Emilio Pagano Via Lepanto n. 143 - Pompei 20599 21193/2024
3 Ing. Antonio Vigliotti Via Appia n. 466 – Santa Maria a Vico 3001 21274/2024
4 Ing. Gianluca Ferrara Via Cappuccini n. 10 – Arienzo 4215 21449/2024
5 Ing. Matteo Cacace * Via Gradoni Sopramonte, 15 – Capri (NA) --- 21492/2024
6 Ing. Raffaele Grieco Vico Mon. Migliore n. 10 – Santa Maria a Vico 2988 21496/2024
7 Ing. Giuseppe Mongillo Via Caduti sul lavoro  - Caiazzo 2535 21506/2024
8 Ing. Antonio Valentino Via Astolella n. 72 – Santa Maria a Vico 1666 215402024
9 Ing. Giovanni Rivetti* Via Pizzola 3, 81021, Arienzo 4995 21525/2024
10 Arch. Fiorenzo Pesce Via Trotti  - San Felice a Cancello 645 21211/2024
11 Arch. Isabella Carniero* via Baracca 204 – Casal di Principe 3330 21302/2024

*Tecnici non idonei in quanto non hanno maturato gli anni di iscrizione (10 anni)

2024 /1174 del 29-10-2024

3/6



 
Geometri

n. Nome e Cognome Indirizzo N. ordine Protocollo
1 Geom. Michele Crisci Via Caspe n. 4 – Santa Maria a Vico 2137 21154/2024
2 Geom. Vincenzo Crisci Via Appia n. 466 – Santa Maria a Vico 3395 21311/2024
3 Geom. Giuseppe Marino Via Gorizia, 14/B – Marigliano (NA) 5809 21475/2024
4 Geom. Gianbattista Martinisi Via Laurenza 12, 81027 - San Felice a Cancello 3531 21524/2024

 
Geologi

n. Nome e Cognome Indirizzo N. ordine Protocollo
1 Geol. Carmine Negri Cerciello Via Galilei – Mariglianella 2134 21079/2024
2 Geol. Domenico Tancredi Via Leopardi - Airola 2486 21131/2024
3 Geol. Giuseppe Magliocca Via Scampia n. 2 – San Felice a Cancello 2119 21493/2024

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

VISTO il “Piano per la Prevenzione della Corruzione” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale ;

VISTI :

Gli artt. 26 e 45 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi aventi entrambi ad oggetto le attribuzioni dei
Responsabili di settore o di servizio con rilievo esterno;

L’art. 183 del TUEL ed il Regolamento comunale di Contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e
degli impegni di spesa;
ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il Responsabile del Settore dichiara l’inesistenza di conflitto di interessi e
di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 nel procedimento de quo;
ATTESTATO che, con la sottoscrizione, il presente provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il
secondo grado, del coniuge o di conviventi del sottoscritto responsabile del servizio né interessi di persone con le quali il
sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto ed il proprio
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di
cui il sottoscritto responsabile sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute,
comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente;
ACCERTATA: la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Leg.vo n.267/2000;

D E T E R M I N A
DI APPROVARE la premessa come parte integrante della presente;
DI RETTIFICARE ED APPROVARE l’elenco aggiornato dei tecnici, come di seguito si riporta, che hanno presentato domanda a
svolgere la funzione di componente della Commissione comunale di cui all’art 4-bis della L.R. n. 9/1983, integrato dall’art. 33 della
L.R. n. 1/2012, rimuovendo le istanze dei tecnici che non hanno maturato i 10 anni di iscrizione e quindi tali da non avere una
comprovata esperienza in collaudi:
Ingegneri ed Architetti

n. Nome e Cognome Indirizzo N. ordine Protocollo
1 In.Gi.De. s.r.l. - Ing.

Giovanni De Lucia
Via Pizzone n. 69 – Santa Maria a Vico 2163 21105/2024

2 Ing. Emilio Pagano Via Lepanto n. 143 - Pompei 20599 21193/2024
3 Ing. Antonio Vigliotti Via Appia n. 466 – Santa Maria a Vico 3001 21274/2024
4 Ing. Gianluca Ferrara Via Cappuccini n. 10 – Arienzo 4215 21449/2024
5 Ing. Matteo Cacace * Via Gradoni Sopramonte, 15 – Capri (NA) --- 21492/2024
6 Ing. Raffaele Grieco Vico Mon. Migliore n. 10 – Santa Maria a Vico 2988 21496/2024
7 Ing. Giuseppe Mongillo Via Caduti sul lavoro  - Caiazzo 2535 21506/2024
8 Ing. Antonio Valentino Via Astolella n. 72 – Santa Maria a Vico 1666 215402024
9 Ing. Giovanni Rivetti* Via Pizzola 3, 81021, Arienzo 4995 21525/2024
10 Arch. Fiorenzo Pesce Via Trotti  - San Felice a Cancello 645 21211/2024

2024 /1174 del 29-10-2024

4/6



11 Arch. Isabella Carniero* via Baracca 204 – Casal di Principe 3330 21302/2024
*Tecnici non idonei in quanto non hanno maturato gli anni di iscrizione (10 anni)
 
Geometri

n. Nome e Cognome Indirizzo N. ordine Protocollo
1 Geom. Michele Crisci Via Caspe n. 4 – Santa Maria a Vico 2137 21154/2024
2 Geom. Vincenzo Crisci Via Appia n. 466 – Santa Maria a Vico 3395 21311/2024
3 Geom. Giuseppe Marino Via Gorizia, 14/B – Marigliano (NA) 5809 21475/2024
4 Geom. Gianbattista Martinisi Via Laurenza 12, 81027 - San Felice a Cancello 3531 21524/2024

 
Geologi

n. Nome e Cognome Indirizzo N. ordine Protocollo
1 Geol. Carmine Negri Cerciello Via Galilei – Mariglianella 2134 21079/2024
2 Geol. Domenico Tancredi Via Leopardi - Airola 2486 21131/2024
3 Geol. Giuseppe Magliocca Via Scampia n. 2 – San Felice a Cancello 2119 21493/2024

 
TRASMETTERE la presente al Sindaco, unitamente alle istanze complete delle allegate documentazioni, affinché provveda alla
nomina dei componenti della nuova Commissione Sismica, ricordando che ex art. 4/bis, comma 2, della L.R. n. 9/83 L’esame e le
istruttorie dei progetti sono espletati da una più commissioni competenti in materia formate cinque professionisti tecnici, tra cui
ingegneri, architetti, geologi e geometri, iscritti nel relativo albo professionale, tre dei quali in possesso del diploma di laurea in
ingegneria o architettura, vecchio ordinamento universitario, con comprovata esperienza in collaudi sismici o di diploma di laurea 
specialistica in ingegneria civile e comprovata esperienza in collaudi sismici . I restanti due componenti possono esprimersi solo
per quanto attiene alle competenza previste nei rispettivi regolamenti professionali. La funzione di presidente di commissione è
svolta dal professionista in possesso dei requisiti di collaudatore in corso d’opera ai sensi della presente legge.
DI DARE ATTO:
che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Napoli nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla
piena conoscenza di esso;

che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente”
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
 

Il Responsabile del Settore
Ing. Roberto Cuzzilla

2024 /1174 del 29-10-2024

5/6



 

 
Determinazione N. 1174 DEL 29-10-2024
 
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIORNAMENTO ELENCO DEI TECNICI IDONEI A RICOPRIRE LA FUNZIONE DI
COMPONENTE DELLA COMMISSIONE PER L'AUTORIZZAZIONE SISMICA. RETTIFICA ELENCO
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

-         la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore finanziario;

 
-         la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata con il
presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000
(T.U.E.L.);

 
-         il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita sezione
denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
-         tutte le Determinazioni sono portate settimanalmente a conoscenza della Giunta Comunale, a cura
dell'Ufficio di Segreteria.

 
 

Il Responsabile del Servizio
CUZZILLA ROBERTO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

2024 /1174 del 29-10-2024

6/6


